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T I L L KONUNGEN. 

Jemlikt nådig föreskrift får Eders Kongl. Maj:ts och Rikets 
Kommerskollegium härmed afgifva underdånig berättelse rö­
rande bergshandteringen i riket år 1895, hvarvid under sär­

skilda afdelningar redogöres för A) Jernhandteringen, B) An­
dra bergverksprodukter än jernmalm och jern, C) Arbetskraft, 
D) Fyndigheters förvärfvande och försvar samt E) Bergverkens 



VI Jernhandteringen: Bergmalm. 

fördelning efter egare. De redogörelsen åtföljande tabellerna 
äro upprättade i hufvudsaklig öfverensstämmelse med mot­
svarande bilagor till närmast föregående årsberättelse. Två 
nya tabeller hafva tillkommit, den ena innehållande uppgift 
angående bergverkens fördelning efter egare, den andra om­
fattande en jemförande tabellarisk öfversigt öfver jernmalms-
brytningen i olika länder under senaste decennier. 

A) Jernhandteringen. 

a) Malmuppfordring. 

Under år 1895 hafva, enligt livad tab. 1 närmare utvisar, 
ur 327 med malmfångst arbetade, inom 11 olika län belägna 
jerngrufvor uppfordrats tillsammans 1,901,971 ton bergmalm, 
hvilken produktionssiffra med 24,552 ton eller 1-3 procent 
understiger det närmast föregående årets brytning. En jem­
förande öfversigt af jernmalmsbrytningen i medeltal por år 
under femårsperioderna från och mod år 1861 samt under 
hvartdera af åren 1891—1895 meddelas i efterföljande tablå: 

Jernmalmsbrytningen i riket åren 1861—1895. 

Den under de närmast föregående åren konstaterade be­
tydliga ökningen i jernmalmsproduktionen har, såsom af ofvan-
stående synes, under redogörelseåret efterträdts af en ned­
gång, beroende derpå att, ehuruväl en betydande stegring, 
nemligen från 401,513 ton år 1894 till 476,327 ton år 1895, 
egt rum vid Grängesbergsfältet i Kopparbergs län, produktio­
nen vid vårt förnämsta jernmalmsfält, Gellivara, minskats från 
655,401 ton år 1894 till 624,709 ton år 1895 eller med 30,692 
ton, hvarjemte brytningen i de öfriga jornmalmsproducerande 
länen, enligt hvad nedanstående sammanställning utvisar, i 
allmänhet äfven varit stadd i tillbakagång: 

Jernmalmsbrytningen inom länen åren 1894 och 1895. 

Af den år 1895 brutna jernmalmen hemtades, enligt hvad 
ofvanstående siffror jemväl ådagalägga, i det närmaste en tre­
djedel (33 %) från Norrbottens län, något mindre (32-2 %) från 
Kopparbergs län, öfver en sjundedel (14-9 %) från Örebro län, 
nära en tiondel (9-8 %) från Vestmanlands län samt återstoden, 
vitgörande omkring 10 proc. af produktionen i sin helhet, från 
Stockholms, Upsala, Södermanlands, Östergötlands, Jönköpings, 
Vermlands och Gefleborgs län samfäldt. Närmare belyses för­
hållandet i afseondo på de särskilda länens relativa andelar i 
brytningen under perioden 1886—4890 (i årsmedeltal) samt 
för hvartdera af åren 1891, 1892, 1893, 1894 och 1895 uti 
följande öfversigt: 

Länens relativa andelar i jernmalmsbrytningen åren 1886—1895. 



Bergmalm. Separation. Arbetsstyrka. VII 

Med tillhjelp af de uppgifter, som finnas intagna i tab. 1 
rörande icke allenast det erhållna malmbeloppet utan beträf­
fande jemväl qvantiteten brutet berg och malm tillsammans, 
är möjlighet beredd att genom beräkning utröna de svenska 
jorngrufvornas relativa malmrikedom eller, med andra ord, 
qvantitetsförhållandet mellan den i grufvan lösbrutna berg­
massan och den skrädda malmen, dori inbegripet plock, vask 
och separationsprodukt. Härvid är likväl nödigt, för vinnande 
af full noggrannhet, att frånräkna de ur äldre varp erhållna 
malmqvantiteterna, äfvensom den qvantitet berg och malm, 
som under året blifvit bruten men oj skrädd, angåondo hvilka 
förhållanden specificerade uppgifter finnas i anmärkningarne 
till tab. 1. Med iakttagande häraf har nedanstående öfversigt 
uppgjorts: 

Brutet berg Erhållen Mal ni -
och malm. skrädd malm. procent. 

Ton. Ton. 

Stockholms län 37,481 19,720 52c 
Upsala län 115,828 54,052 46-i 
Södermanlands län 31,623 22,265 70-4 
Östergötlands län 11,156 3,610 32-4 
Jönköpings län 354 354 100-o 
Vermlands län 155,833 82,272 52-8 
Örebro län 568,627 283,770 49-s 
Yestmanlands län 308,025 182,365 59-2 
Kopparbergs län 937,129 609,894 65-i 
Gefleborgs län 8,706 4,137 47T. 
Norrbottens län 1,020.783 627,579 61-5 

Hela riket 3,195,545 1,890,018 59 i 

Det sålunda under redogörelseåret vunna malmutbytet 
har, såsom synes, för riket i sin helhet uppgått till 59 proc. 
af qvantiteten brutet berg och malm tillsammans, medan mot­
svarande procenttal år 1894 utgjorde 64 proc. Till denna 
minskning har i främsta rummet bidragit Norrbottens län, 
hvars malmprocent minskats från 83 proc. år 1894 till 61-5 
proc. år 1895. 

Af den under redogörelseåret brutna qvantiteten bergmalm 
voro 1,651,378 ton, motsvarande 86-8 proc, magnetisk jernmalm 
eller svartmalm och 250,593 ton, motsvarande 13-2 proc, jern-
glans, äfven kallad blodsten. Sistnämnda malmsort förekom 
i mera afsevärd mängd endast inom fyra län, nemligen i 
Temalands län 4,600 ton, utgörande 5-5 proc. af länets sani-
fälda malmproduktion, i Örebro län 116,069 ton, motsvarande 
40-7 proc, i Vestmanlands län 75,115 ton eller 40-4 proc. och 
i Kopparbergs län 54,009 ton eller 8·8 proc, hvarjemto från 
Södermanlands län uppgifvits en mindre qvantitet, nemligen 
800 ton. Under de fyra sistförfiutna åren har uppfordringen 
af blodstensmalm inom riket haft följande omfattning: 

1892 242,054 ton eller 18-7% af årets malmtillgång 
1893 287,189 » » 19-4 » » 
1894 282,195 » » 14-6 » » » 
1895 250,593 » » 13-2 » » 

För s e p a r a t i o n af jernmalmer hafva, enligt Kollegium 
tillhandakomna uppgifter, under år 1895 varit använda 10 

magnetiska malmskiljare eller lika många som under år 1894, 
medelst hvilka separerats inalles 15,040 ton malm (mot 11,453 
år 1894), fördelade på nedanstående fem län: 

Antal mag- Sepa-
netiska malm- rations-

skiljare. produkt. 
Ton. 

Upsala län 2 2,269 
Örebro län 2 3,606 
Yestmanlands län 3 5,623 
Kopparbergs län 2 2,807 
Gefleborgs län 1 735 

Summa 10 15,040 

Vid jemförelso med närmast föregående år finner man, 
att 2 magnetiska malmskiljare tillkommit i Vestmanlands och 
1 i Kopparbergs län, hvaromot do i Stockholms och Söderman­
lands län för år 1894 upptagna separatorerna under år 1895 
oj varit i verksamhet. 

Den a r b e t s s t y r k a , som under år 1895 varit vid jern-
grufvorna sysselsatt, uppgifves tili 7,644 personer. Per arbetare 
hafva sålunda erhållits närmare 249 ton malm. Till jemförelso 
med förhållandena i enahanda hänseende under femårsperioderna 
1861—1895 samt de särskilda åren från och med 1891 med­
delas efterföljande medeltals- och årssiffror: 

: ,. Antal gruf- Ton vunnen malm 
° arbetare. pr arbetare. 

1861-1865 5,001 90-? 
1866—1870 4,581 118'4 
1871-1875 6,439 121-9 
1876—1880 4,883 147-7 
1881-1885 6,210 140-s 
1886—1890 6,257 148-? 
1891—1895 7,301 207-s 

1891 6,223 158-s 
1892 7,564 170-s 
1893 7,510 197-s 
1894 7,562 254-s 
1895 7,644 248-s 

På samma gång arbetsstyrkan vid jerngrufvorna år 1895 
uppgifvits något, om ock oväsentligt större än för år 1894, 
synes, efter ofvanstående att döma, effekten af arbetet under 
redogörelseåret hafva varit mindre än under närmast före­
gående år, hvartill förklaringen i väsentlig mån tordo få 
sökas i den under året minskade malmfångsten vid Gellivara. 
En från teknisk synpunkt lämpligare måttstock för bedömande 
af arbetseffekten vid grufbrytning erhåHes, om vid beräk­
ningen hänsyn tages till förhållandet mellan antalet under jord 
sysselsatta arbetare och qvantiteten berg, som af dessa arbe­
tare brutits. Dylika uppgifter finnas emellertid endast för de 
fyra senaste åren, till hvilka alltså jemförelsen i sådant hän­
seende måste inskränkas: 



VIII Sjö- och myrmalmer. Tackjernstillverkning. 

Under jord Antal dermed m i •• x. A J. v 
Är. brutet berg. sysselsatta T o ^ S t r e r g 

Ton. arbetare. ? r a r b e t a r e-
1892 1,775,883 4,111 432 
1893 1,862,000 3,999 466 
1894 1,702,027 4,070 418 
1895 1,581,863 3,666 431 

Skärskådas ytterligare förhållandet mellan den i dagbrott 
erhållna bergmassan och antalet arbetare ofvan jord, som haft 
sysselsättning motsvarande arbetarnes under jord, så visar sig 
att, då qvantiteten dylikt berg år 1895 utgjorde 1,614,622 ton 
och antalet på ofvan angifna sätt sysselsatta arbetare uppgick 
till 1,094, arbetseffekten vid dagbrytning sagda år steg till 1,476 
ton pr man. 

Sjö- och myrmalmer hafva år 1895 upptagits till sam-
manlagdt belopp af 2,691 ton, hvaraf 2,425 ton inom Jön­
köpings län samt 266 ton inom Kronobergs län. Uppfor­
dringen af dessa för framställande af gjuttackjern afsedda 
malmer, hvilken i allmänhet utmärkt sig för en synnerlig 
ojemnhet i qvantitativt hänseende, beroende mestadels på vint-
rarnes beskaffenhet, men som i det hela år från år afsevärdt 
minskats, har i medeltal under femårsperioderna 1861—1895 
samt åren 1891—1895 omfattat följande qvantiteter: 

Åren 1861—1865... 10,877 ton 
> 1866-1870.. 11,436 » 
» 1871—1875.. 10,556 » 
» 1876-1880 .. 5,480 » 
» 1881—1885... 2,985 » 
» 1886-1890... 2,433 » 
» 1891—1895... 1,891 » 

Ar 1891 2,150 ton 
» 1892 1,650 » 
» 1893 2,275 » 
» 1894 689 » 
» 1895 2,691 » 

Sammanläggas ofvan angifna belopp bruten jernmalm 
samt sjö- och myrmalmer, erhållas följande qvantiteter jern­
malm i sin helhet: 

Åren 1861—1865 464,363 ton 
» 1866-1870 553,759 » 
» 1871-1875 795,263 >̂ 
» 1876—1880 726,712 » 
, 1881—1885 877,408 » 
» 1886-1890 932,470 » 
» 1891—1895 1,519,325 » 

År 1891 987,405 ton 
» 1892 1,293,583 » 
» 1893 1,483,762 » 
» 1894 1,927,212 » 
» 1895 1,904,662 » 

b) Tackjernstillverkning. 

Under år 1895 hafva, såsom af tab. 2 kan inhemtas, vid 
125 med arbetande masugnar försedda verk 146 dylika ugnar 
varit begagnado. Dessutom hafva 46 masugnar uppgifvits 
såsom brukbara, ehuru de icke under året varit i verksamhet. 
Sammanlagda blåsningstiden har utgjort 36,773 dygn och till­
verkningsmängden uppgått till 462,930 ton, hvaraf 6,235 ton 
gjutgods, åstadkommet direkt från masugnarne. Föregående 
året, 1894, tillverkades vid 145 masugnar med en blåsnings-
tid af 37,235 dygn 462,809 ton tackjern, då det direkt fram-
stälda gjutgodset likaledes inberäknats. Redogörelseåret före­

ter sålunda endast en obetydlig eller till 121 ton (0'os procent) 
uppgående ökning i produktionen af tackjern. 

Gången af de genom tackjernsblåsningen i riket under 
de senaste decennierna vunna resultaten inhemtas för öfrigt 
af efterföljande siffror, som i fråga om femårsperioderna utgöra 
medeltalsberäkningar pr år: 

Tackjernstillverkningen i riket åren 1861—1895. 

Tages hänsyn till förhållandena, sådana de i förevarande 
hänseende under år 1895 gestaltat sig inom särskilda län, 
visar sig att absolut ökning i tillverkningsmängden uppstått 
till större betydenhet inom Kopparbergs län (6,750 ton), Gefle-
borgs län (5,789 ton) och Vestmanlands län (3,850 ton) samt 
i ringare grad inom Östergötlands län (644 ton), hvaremot 
minskning egt rum inom Yermlands län (8,757 ton), Stock­
holms län (2,169 ton), Kalmar län (1,853 ton), Örebro län 
(1,450 ton), Vesternorrlands län (1,323 ton), Upsala län (488 
ton) och Södermanlands län (475 ton). Inom Vesterbottens 
län har tillverkningen under året legat nere, medan produk­
tionen derstädes närmast föregående år, 1894, utgjorde 1,170 
ton. Inom Jönköpings län, der under år 1894 ingen tillverk­
ning egde rum, steg densamma under år 1895 till 773 ton. 
Gifvetvis framstår betydelsen af dessa vexlingar i en förändrad 
dager, när desamma bedömas efter förhållandet mellan årets 
för hvarje län uppkomna ökning eller minskning samt de 
respektive länens under föregående året redovisade tillverk­
ningsbelopp. De i sådant afseende beräknade relativa talen 
äro följande, som angifva ökning för Jönköpings län 100 proc, 
Vestmanlands län 10 proc, Gefleborgs län 9 proc, Koppar­
bergs län 6 proc. och Östergötlands län 4 proc; samt minsk­
ning för Vesterbottens län 100 proc, Stockholms län 46 proc, 
Kalmar län 19 proc, Södermanlands och Vermlands län hvar-
dera 16 proc, Vesternorrlands län 12 proc, Upsala län 2 
proc. och Örebro län 1 procent. 



Tackjernstillverkning. IX 

Den betydelsefulla ställning med afseende på tackjerns­
tillverkningen, hvilken Örebro och Kopparbergs län sedan 
gammalt intagit, hafva dessa tvenne län äfven år 1895 bibe­
hållit, enär inom desamma framstälts något mer än hälften 
(53 96) af allt det tackjern, som i riket blåstes. Närmast der-
efter i ordningen bland länen följde Gefleborgs län med mer än 
14 proc, Vermlands med 10 proc, Vostmanlanlands med 9 proc. 
och Upsala län med 5 proc; till do återstående 9 procenten 
bidrogo gemensamt 6 län. Efterföljande tablå innehåller en 
öfversigt af: 

Länens relativa andelar i tackjernstillverkningen åren 1886—1895. 

Medeltillverkningen per masugn utgjorde under rodo-
görelseåret 3,171 ton, medelblåsningstiden 252 dygn och 
medeldygnstillverkningen 12-58 ton. För jemförelses skull 
och såsoni tjenande i viss mån till ledning för bedömande 
af tackjernstillverkningens utveckling i tekniskt hänseende 
meddelas här nedan motsvarande medeltalsberäkningar för 
hvart femte år under tiden 1833—1888 samt derefter för 
hvarje efterföljande år: 

Tackjernstillverkningen per masugn i riket åren 1833—1895. 

Bland länen företedde år 1895 Vesternorrlands län den 
högsta medeltillverkning (4,860 ton) per masugn och Öster­
götlands län, af hvars 4 masugnar 3 voro i gång hela året, 
den högsta modelblåsningstid (345 dygn) per masugn, hvare-
mot såväl lägsta medeltillverkningen (387 ton) som lägsta 
medelblåsningstiden (94 dygn) per masugn förekom i Jön­
köpings län. Högsta medeldygnstillverkningen hade Vester­
norrlands och Kopparbergs 1) län att uppvisa med resp. 15-48 
och 15-oa ton per masugn, lägsta åter Jönköpings län med 
4i2 ton, hvilket allt jemte hithörande förhållanden för år 
1894 inhemtas af efterföljande tabellariska sammanställning: 

Tackjernstillverkningen per masugn inom länen åren 1894 
och 1895. 

1) Vid ett inom detta län beläget verk, nemligen Domnarfveti jernverk, 
uppgick medeldygnitUlverkningen per muugn till 26'16 ton, hvilket var den 
högsta produktion, tova. förekom vid nAgot verk i riket 



X Tackjernstillverkning. Smidbart jern och stål. 

Masugnarnes tillverkningar år 1895, närmare specificerade, 
utgjordes af följande o l ika s l ags t ack je rn , oberäknadt gjut-
gods framstäldt direkt från masugn: 

Smides- och puddeltackjern 240,666 ton 
Bessemer- och Martintackjern 198,475 » 
Spegeljern 1,338 » 
Gjuttackjern för aducering 8,500 » 
Gjuttackjern för andra ändamål 7,716 » 

Summa 456,695 ton. 

De olika tackjernssorternas qvantitativa betydelse har, 
procentiskt uttryckt, varit följande under de fyra senaste 
produktionsåren: 

1892. 1893. 1894. 1895. 
Smides- och puddel­

tackjern 66-i3% 63-80% 56-39% 52-70% 
Bessemer- och Martin­

tackjern 30-58 » 32-82 » 40-19» 43-40 » 
Spegeljern 0-i9 » 0-29 » 0-23 » 0-29 » 
Gjuttackjern för adu­

cering 1·10 » 1"55 » 1-30» 1·86 » 
Gjuttackjern för andra 

ändamål 2·05 » 1·78 » 1·89 » 1-69 » 
Summa 100·oo % 100-oo % 100-oo& 100-oo». 

Det förstnämnda slaget, smides- och puddeltackjern, fram-
stäldes år 1895 inom alla de tolf tackjernsproducerande länen 
i qvantiteter, vexlande från 64,436 ton i Kopparbergs ned till 
55 ton i Södermanlands län. Tillverkning af Bessemer- och 
Martintackjern egde rum inom nio olika län, af hvilka dock 
Örebro, Kopparbergs och Gefleborgs tillsammans lemnade öfver 
7/io af samfälda beloppet. Spegeljern producerades endast 
inom Kopparbergs län, nemligen vid Schisshyttans jernverk. 
Aduceringsjern framstäldes inom fem olika län, men i betyd­
ligare mängd endast inom Örebro och Södermanlands län, 
hvilkas tillverkning uppgick till sammanlagdt 7,822 ton, mot­
svarande 92 procent. Annat gjuttackjern förekom deremot i 
tio skilda län med produktionsbelopp vexlande mellan 1,641 
ton (Örebro län) och 90 ton (Upsala län). 

c) Framställning af smidbart jern och stål. 

Antalet år 1895 begagnade verk för beredande af smid­
bart jern och stål uppgick enligt tab. 3 till 145 mot 152 år 
1894. Förenämnda 145 verk voro belägna inom nitton olika 
län (Stockholms stad inberäknad), af hvilka Örebro län hade 
att uppvisa det största antalet, 24, och Kopparbergs län det 
näst största, 19, medan Vestmanlands län räknade 16, Gefle­
borgs 15, Vermlands 13, Östergötlands 12, Upsala 10 o. s. v. 

De h ä r d a r och andra ugnar , som under redogörelse­
året varit använda för omvandling af tackjern till smidbart 
jern och stål äfvensom af smidesjern till stål, återfinnas jem-
väl i förberörda tabell, men några hjelpugnar, såsom räck­
härdar och vällugnar m. m. d., äro lika litet här upptagna 
som rostugnar och varmluftsapparater vid tackjernstillverk-
ningen. 

Antalet använda Lancashiresmälthärdar utgjorde 306, förde­
lade på 13 olika län, antalet Franche-Comté-härdar 35, äfvenle-
des för delade på 13 län, Vallonsmälthärdar 23 inom 3 län samt 
skrotsmältningsbärdar 16, spridda inom 8 län. Sammanlagdt 
begagnades således 380 härdar för färskning och skrotsmält­
ning, hvaraf inemot hälften eller 175 funnos inom Örebro, 
Vestmanlands och Kopparbergs län. Af puddelugnar voro 
under året, likasom under närmast föregående år, endast 4 i 
bruk, nemligen 3 i Vestmanlands och 1 i Östergötlands län. 
För götmetalls framställande användes år 1895 inom 12 sär­
skilda län 68 ugnar, hvaraf 30 Bessemer-, 33 Martin- och 5 
degelstålsugnar. De under året i bruk varande brännståls-
ugnarne voro till antalet 6, tillhörande 4 olika län. 

För att få summan af allt smidbart jern och stål äro i 
tab. 4 sammanförda ovälda såväl smältstycken och råskenor 
som göt. Det är nemligen endast af dessa ovälda mellan-
p roduk te r , som hela summan af smidbart jern och stål kan 
erhållas, ty utom att dessa såsom sådana delvis exporteras, 
blir en annan del deraf såsom ämnesjern dels vid jernverken 
sjelfva använd till manufaktur, dels afyttrad till, inhemska 
mekaniska verkstäder, och då ingendera af dessa delar inom 
landet omvandlas till sådana produkter, som böra inordnas i 
berättelsen om bergshandteringen, kan aldrig summan af 
väldtx) jern och stål, stång-, fason- och finjern m. fl. i tab. 5 
upptagna produkter, gifva ett riktigt begrepp om tillverknings­
beloppet af smidbart jern och stål. De år 1895 erhållna 
mellanprodukterna, deri inberäknadt skrotadt gjutgods af smid­
bart jern och stål, utgjordes af: 

Ovälda smältstycken och råskenor 188,726 ton = 48-82 proc. 
Oväld götmetall 197,177 » = 51-oi » 
Blåsstål eller oräckt brännstål 653 » = On » 

Summa 386,556 ton = lOOoo proc. 

1) Säsom Täldt har räknats äfven sädant jern och stål, som med delvis 
bibehållet framställningsvärme före utvalsningen endast insatts i värmeutjemnings-
eller svettningsgropar. 
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Förstnämnda tillverkningar eller smältstycken och rå-
skenor utgjordes till allra största delen, 172,883 ton eller 91-6 
proc, af Lancashire-smältstyeken. Af andra i härd beredda 
smältstycken, deri äfven inräknade sådana, af hvilka Franche-
Comté-stångjernet blifvit framstäldt, uppgick årsproduktionen 
till endast 14,051 ton eller 7-4 proc, och återstående 1,792 ton 
(1 %) utgjordes af puddelråskenor. Under den senast gångna 
femårsperioden har tillverkningen af smältstycken och råskenor 
omfattat följande qvantiteter: 

år 1891 224,651 ton 
» 1892 235,426 » 
» 1893 225,532 » 
» 1894 204,517 » 
» 1895 188,726 » 

hvaraf inhemtas, att tillverkningen fortfarande är i nedgående 
och år 1895 understigit föregående årets produktion med 15,791 
ton eller 7-7 procent. 

Det andra slaget af hithörande produkter, nemligen göt­
metall, utgjordes af 97,320 ton (49-4 %) Bessemer-, 99,259 ton 
(50-3 %) Martin- och 598 ton (0-3 %) degelgötmetall. Med 
undantag af 2,857 ton skrotadt gjutgods, hvaraf största delen 
eller 2,784 ton Martingjutgods, bestod ofvannämndo belopp 
uteslutande af göt. Tillverkningen af götmetall under hvart-
dera af åren 1891 — 1895 inbemtas af nedanstående produk­
tionssiffror, som utvisa qvantiteterna i ton: 

År Bessemer- Martin- Degel- Summa 
metall. metall. götmetall. götmetall. 

1891 92,985 78,197 707 171,889 
1892 82,422 76,556 617 159,595 
1893 84,398 81,889 558 166,845 
1894 83,322 84,003 510 167,835 
1895 97,320 99,259 598 197,177 

Jemföras de senaste tvenne årens siffror, visar sig ökning 
med afseende på alla tre slagen af götmetall, nemligen med 
resp. 13,998, 15,256 och 88 ton. I sin helhet har alltså pro­
duktionen af götmetall under år 1895 ökats med 29,342 ton 
eller 17-s procent och för första gången öfverstigit väiljerns-
tillverkningen. 

Med den så kallade basiska defosforiseringsmeto-
den hafva i vårt land år 1895 framstälts 37,842 ton i ofvan 
angifna belopp inräknad götmetall, hvaraf 17,824 ton Bes­
semer- och 19,934 ton Martingöt samt 84 ton Martingjutgods. 
Den ojemförligt största delen af ifrågavarande tillverkningar 
har framstälts vid Domnarfvets och Avesta jernverk i Koppar­
bergs län, hvarförutom mindre qvantiteter tillverkats vid An­
karsrum i Kalmar län, Kallinge i Blekinge län, Gullöfors i 
Elfsborgs län samt Surahammar i Vestmanlands län. 

Uti tab. 5 redogöres för väldt jern och stål, stång-, 
fason- och finjern samt -stål jemte andra gröfre till­
verkningar af smidesjern och stål, som, oberäknadt i 
vissa fall omvällningar, direkt framstälts af tillförene ej valda 
ämnen. Då allt sådant, som mod fog kan anses såsom verk­
lig manufaktur, icko med större rätt än t. ex. vid jernverk 
franistälda maskiner kan sägas höra till bergshandteringen, 
bar, på sätt i närmast föregående årsberättelser skett, all 

egentlig manufaktur, såsom bleck- eller tunnplåt, spik, red-
skapssmide och mera dylikt, som framställes af förut väldt 
jern och stål, uteslutits ur förevarande redogörelse och, lika­
som efter omsmältning af tackjern beredt gjutgods, öfverflyt-
tats till berättelsen om fabriker och manufakturer, hvaremot 
grofplåt för ångpannor, fartyg, bryggor m. m. d., jernvägs-
skenor med skarfjern och bottenplåtar, jernvägshjulband (tyros), 
axlar, ankare och andra grofsmiden, hvilka alla med omedel­
bart föregående vällning mera direkt framställas, i denna 
tabell sammanstälts med stång-, fason- och finjern samt -stål, 
som af enahanda ämnen på liknande sätt beredas. I fråga 
om axlar och somliga andra grofsmiden må dock anmärkas, 
att i de undantagsfall, då dylika tillverkningar utföras vid 
mekaniska verkstäder utan egen jerntillverkning, blifva de­
samma redovisade i berättelsen om fabriker och manufak­
turer, hvaraf följer, att här meddelade siffror måhända icke 
fullt omfatta produktionen i sin helhet. 

För lättare öfverblick af de olika tillverkningar, som i 
förenämnda tab. 5 finnas specificerade särskildt för hvarje län, 
äro i efterföljande tablå sammanförda årsuppgifterna, för så 
vidt de afse produktionen inom hela riket, med jemförelse-
siffror för 1894, hvarjemte i skilda kolumner procentiskt an-
gifvits hvarje år 1895 redovisad tillverknings fördelning på 
de ämnen, välljern och götmetall, hvaraf densamma framstälts: 

Tillverkningar af smidesjern och stål åren 1894 och 1895. 

Såsom af ofvanståendo synes, har produktionen under 
redogörelseåret ökats med 26,624 ton, beroende förnämligast 
på stegring i tillverkningen af stångjern och -stål, hvaraf pro­
duktionen ökats från 146,786 ton till 168,270 ton eller med 
14-e proc. Tablån utvisar, bland annat, äfven att 49-86 proc. 
af de för år 1895 upptagna tillverkningarne framstälts af väll­
jern och 50-u proc. af götmotall. Dessa procenttal motsva­
rades år 1894 af resp. 55 och 45 proc, hvarigenom ådaga-
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l&gges, att götmetallens användning för framställande af in­
hemska jern- och ståltillverkningar, jemförd med välljerns-
förbrukningen för enahanda ändamål under redogörelseåret 
ökats, så att numera en något större qvantitet framställes 
af götmetall än af välljern. 

Den i tablån först upptagna tillverkningen, valda biooms 
och billets för export, framstäldes år 1895 inom sex af rikets 
län, men hufvudsakligen eller till mer än 2/a i Vermlands och 
Gefleborgs län med resp. 2,272 och 4,165 ton. 

Stångjern och -stål framstäldes uti aderton olika län. 
Främst bland dessa i afseende på årstillverkningens storlek 
stod Yestmanlands län med 35,692 ton; dernäst följde Koppar­
bergs län med 30,610 ton, Gefleborgs med 21,354 ton, Öster­
götlands med 19,938 ton, Örebro med 18,538 ton, Vermlands 
med 17,356 ton och Upsala med 12,916 ton, medan för öf-
riga elfva län samfälda tillverkningen ej steg högre än till 
11,866 ton. 

Det för ej särskildt specificeradt fasonjern och -stål ofvan 
anförda produktionsbeloppet hemtades nästan uteslutande från 
Gefleborgs, Kopparbergs och Örebro län, hvilka redovisade 
resp. 6,982, 3,754 och 1,213 ton, under det att återstående 
222 ton fördelade sig på Vermlands och Vestmanlands län. 

Beträffande band-, söm- och ej särskildt specificeradt finjern 
och -stål framstod bland de sju med dylik tillverkning under 
redogörelseåret sysselsatta länen Örebro län såsom det i sådant 
hänseende produktivaste. Dess bidrag utgjorde nemligen 
23,880 ton, medan från Kopparbergs län erhöllos 14,642, från 
Vermlands 12,701, från Vestmanlands 10,086, från Gefleborgs 
9,611 samt från Östergötlands och Kalmar län tillsammans 
7,248 ton. 

Valstråd i ringar framställdes i sju olika län, dock före­
trädesvis i Kopparbergs med 10,976 ton, Vermlands län med 
6,087 och Örebro med 4,848 ton, hvarjemte Gefleborgs län 
bidrog med 2,001 ton, Vestmanlands med 1,708 ton samt 
Östergötlands och Kalmar med tillsammans 418 ton. 

Grof plåt tillverkades vid jernverk belägna inom Öster­
götlands, Örebro, Vestmanlands och Kopparbergs län, dock i 
öfvervägande mängd inom sistnämnda län, hvars uppgifna 
produktion utgjorde 7,430 ton eller mer än 3/Ö af totala års-
tillverkningen. Utvalsning af jernvägsskenor äfvensom af 
skarfjern och bottenplåtar egde rum uteslutande inom Koppar­
bergs län, likasom jernvägshjulband (tyres) utvalsades endast 
inom Gefleborgs län. 

Axlar framstäldes i nämnvärd mängd endast inom Verm­
lands, Vestmanlands, Kopparbergs och Gefleborgs län, andra 
gröfre smiden åter hufvudsakligen i Östergötlands och Vest­
manlands län. 

Under förutsättning att de för tidigare år än 1892 till 
Kollegium inkomna och under rubriken stångjern upptagna 
tillverkningsbelopp omfattat såväl hvad här i mera egentlig 
bemärkelse förståtts med stångjern jemte ej specificeradt 
fason- och finjern samt valstråd i ringar som ock, åtminstone 
delvis, valda biooms och billets, ställer sig en jemförelse i af­
seende å rikets stångjernstillverkning i vidsträckt bemärkelse 
under hvartdera af åren 1891—1895 så, som nedanstående 
siffror utvisa: 

år 1891 280,430 ton 
» 1892 273,510 » 
» 1893 266,727 » 
» 1894 267,049 » 
» 1895 294,135 » 

För vinnande af kännedom om förhållandet mellan smidt 
och valsadt stångjern och -stål har i tab. 6 en uppdelning 
gjorts, af hvilken framgår bland annat att, öberäknadt fin- och 
fasonjern samt -stål, som framställes uteslutande medelst vals-
ning, år 1895 beredts 37,381 ton stångjern och -stål medelst 
smidning och 117,229 ton medelst valsning. Huruledes för­
hållandet i afseende å användningen af smidning eller valsning 
vid framställande af stångjern och -stål i inskränkt bemärkelse 
under de sist gångna åren förändrats till relativ förmån för 
den senare metoden, framgår af efterföljande siffror: 

År. S t å n g j e r n o c h - s t å l , b e r e d t m e d e l s t 

smidning. valsning. 
1892 46,693 ton = 34-i proc. 90,306 ton = 65-9 proc. 
1893 43,072 » = 31-s » 92,479 » = 68-2 » 
1894 39,738 » = 29-5 » 94,896 » = 70-5 » 
1895 37,381 » = 24-2 % 117,229 » = 75-8 » 

Af den för år 1895 angifna qvantiteten smidt stångjern 
och -stål hade 32,599 (87-JI %) utsmidts af smältstycken, 
4,523 (12-io %) af götmetall och 259 ton (0-69 %) af bränn­
stål. Af valsadt stångjern och -stål i inskränkt bemärkelse 
hade sagda år 65,817 ton (56-u %) utvalsats af i härd beredt 
jern, 40 ton (0-oi %) af puddeljern och -stål samt 51,372 ton 
(43-82 %) af götmetall. 

Smidt stångjern och stål framstäldes inom sjutton olika 
län, hvaribland Upsala och Örebro län intogo främsta rummen 
med en årstillverkning af resp. 7,294 och 7,136 ton. Medelst 
valsning beredt stångjern och -stål framstäldes åter inom tolf 
län, bland hvilka Vestmanlands län hade att uppvisa den hög­
sta produktionen, 27,770 ton eller inemot 1/i af totalbeloppet. 

B) Andra bergverksprodukter än jernmalm 
och jern. 

a) Malmer. 

Utur de för vinnande af annan malm än jernmalm år 
1895 arbetade grufvor hafva, såsom af de i tab. 7 samman­
förda uppgifterna kan i detalj inhemtas, följande qvantiteter 
malm af olika slag blifvit uppfordrade: 

Antal med Antal län, 
malmfångst inom hvilka Erhållen 

arbetade grufvorna varit malm. 
grufvor. belägna. Ton. 

Guldmalm 2 1 459 
Silfver- och blymalmer 45 4 12,045 
Kopparmalm 36 7 26,009 
Zinkmalm 28 4 31,349 
Manganmalm 8 4 3,117 
Antimonmalm 1 1 1-s 
Svafvelkis 3 3 221 
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I samma tabell finnas äfven meddelade fullständiga upp­
gifter angående qvantiteten brutet berg och malm tillsammans. 
Då emellertid ur det samtidigt med malmerna lösbrutna grå­
berget i regeln utskrädts flera sorters malm, har det ej varit 
möjligt att för hvarje malmslag specifikt angifva den deremot 
svarande bergmassan. Inalles utgjorde qvantiteten brutet berg 
och malm 223,453 ton, hvarur erhållits ofvannämnda olika 
malmslag, som sammanlagda uppgå till ett belopp af 73,201-5 
ton och alltså utgöra 32-8 proc. af hela den brutna borgmassan. 

För att åskådliggöra i hvad mån brytningen af förestå­
ende malmer ökats eller minskats under år 1895 i förhällande 
till enahanda brytning under hvartdera af närmast föregående 
fyra år, har Kollegium här nedan sammanstält uppgifterna i 
berörda hänseende för femårsperioden 1891—1895 med angif-
vande af qvantiteterna i ton: 

1891. 1892. 1893. 1894. 1895. 
Guldmalm 2,680 3,463 2,441 — 459 
Silfver- o. blymalmer 15,044 19,803 21,043 14,825 12,045 
Kopparmalm 21,883 24,069 22,033 25,710 26,009 
Koboltmalm 244 53 101 — — 
Zinkmalm 61,591 54,981 46,623 47,029 31,349 
Manganmalm 9,080 7,832 7,061 3,359 3,117 
Molybdenmalm — 0-i 0 i — — 
Nickelmalm 483 — — — — 
Antimonmalm — — — 0-os 1-5 
Svafvelkis 1,659 1,249 480 656 221 

Vid jemförelse mellan de tvenne sist förflutna årens pro­
duktionssiffror framgår, att under år 1895 brytningsmängden 
ökats i fråga om kopparmalm med 299 ton (l-« %) samt 
antimonmalm från 0-os till 1·5 eller med l-« ton, men att 
minskning egt rum i afseende å silfver- och blymalmer med 
2,780 ton (18-8 96), zinkmalm med 15,680 ton (33 s %), mangan­
malm med 242 ton (7-2 %) samt svafvelkis med 435 ton 
(66-s %). Dessutom har under redogörelseåret 459 ton guld­
malm brutits, hvaremot ingen brytning af dylik malm egde 
rum år 1894. 

b) Stenkol och eldfasta leror. 

Enligt det i tab. 8 meddelade sammandrag af uppgifterna 
rörande uppfordringen år 1895 ur rikets stenkolsgrufvor an­
vändes för densamma nämnda år 11 uppfordringsschakt, alla be­
lägna i Malmöhus län. Totala brytningsmängden eller qvanti­
teten brutet berg, stenkol och lera utgjorde sammanlagdt 406,179 
ton, hvaraf erhållits 223,652 ton stenkol af olika qvaliteter 
samt 120,385 ton eldfasta leror, som hufvudsakligen tillgodo­
gjorts för tillverkning af tegel och annat lergods. 

På de i tabellen närmare angifna stenkolssorterna för­
delade sig hela summan så, som följer: 

N:r 1 123,893 ton = 55-40 proc. 
N:r 2 82,558 » = 36-9i » 
N:r 3 17,201 » = 7-69 » 

Summa 223,652 ton = 100 oo proc. 

För lättare öfversigt af tillverkningarna under sistförflutna 
fém år meddelas följande qvantitetsuppgifter, hvilka beträf­

fande år 1891 äro beräknade efter de grunder, som finnas 
närmare angifna i Kollegii underdåniga berättelse angående 
bergshandteringen 1892, sid. XIII: 

År. Stenkol. Eldfasta leror. 

1891 198,033 ton 134,909 ton 
1892 199,380 » 123,096 » 
1893 199,933 » 138,469 » 
1894 195.9501) » 129,617 » 
1895 223,652 » 120,385 » 

Brytningen af stenkol har, enligt hvad förestående siffror 
ådagalägga, år 1895 försiggått i större skala än år 1894. Skil-
naden i de under sagda tvenne år vunna totalbeloppen upp­
går till 27,702 ton, hvilket betecknar en relativ produktions­
ökning sistlidet år af 14-i proc. I fråga åter om förhållandet 
mellan de under senaste tvenne åren uppfordrade qvantite­
terna eldfast lera utvisa ofvanstående siffror för redogörelse­
året en minskning med 9,232 ton, motsvarande 7 i proc. 

När, för utrönande af arbetseffekten vid stenkolsgruvorna, 
qvantiteten lösbrutet berg jemföres med antalet under jord 
sysselsatta arbetare, erhållas beträffande de fyra senaste åren 
följande relationer: 

År. Brytningsmängd. Antal arbetare Ton lösbrutet berg 
Ton. under jord. pr arbetare. 

1892 382,209 1,260 303 
1893 388,213 1,217 319 
1894 399,898 1,199 334 
1895 406,179 1,219 333 

c) Metaller. 

Under hänvisning, för närmare detaljers inbemtande, till 
tab. 9 får Kollegium i afseende å hithörande produkter med­
dela följande öfversigt. 

Guld. Produktionen år 1895 omfattade ett belopp af 
85-291 kilogram, hvaraf 77-sei kilogram framstälts vid Falu 
kopparverk samt det öfriga vid Adelfors guldverk i Jönköpings 
län och Kafveltorps blyhytta i Örebro län. Den allra största 
delen eller 83-9«i kg. hade bekommits på våta vägen och 
endast 1-sso kg. på torra vägen. Jemfördt med 1894 års 
guldproduktion, visar resultatet för år 1895 en minskning af 
8-si» kg. och är den lägsta produktionssiffran under de fem 
sistförflutna åren, såsom af nedanstående siffror, hvilka jemväl 
afse årsmedeltalen för femårsperioderna 1861—1895, närmare 
belyses. 

Åren 1861—65 14-895 kg. 
» 1866—70 8-sa» » 
» 1871—75 5-133 » 
» 1876—80 5-776 » 
» 1881—85 24-796 » 
» 1886—90 77-577 » 
» 1891—95 93-895 » 

År 1891 109-680 kg, 
» 1892 87-6M » 
» 1893 93-816 » 
» 1894 93-608 » 
» 1895 85-»i » 

1) Enligt bergmästareembetot» i Södra bergmäatarediatriktet uppgift i den 
senaste relation Tar den för år 1801 uppgifna qvantiteten atenkol, 213,634 ton, 
origtig, beroende derpfi att dåvarande egaren till Boserupe atenkolagrufva upp-
gifvit såsom därstädes under året brutna 14,800 ton stenkol n:r 1, 2,800 t. n:r 
Z och 2,000 ton flia i st for resp. 1,264, 652 och O ton. 



XIV Silfver. Bly. Koppar. Diverse bergverksprodukter. 

Silfver. Samfälda produktionsbeloppet vid de med till­
verkning af silfver år 1895 sysselsatta verk uppgick till 1,188 
kg., hvartill Sala silfververk ensamt bidragit med 849-4 kg. 
eller 71-s proc. Det vid Ådelfors guldverk och Falu koppar­
verk framstälda silfret, 191-6 kg., hade vunnits på våta vägen, 
hvaremot allt det öfriga bekommits på torra vägen. I likhet med 
år 1894 visade redogörelseåret ett mindre gynsamt resultat, i 
det att tillverkningsmängden minskats med 1,681 •« kg. eller 
58-e proc. Årsproduktionen i sin helhet utgjorde i genomsnitt: 

Åren 1861-65 1,128-9 kg. 
» 1866—70 1,185-3 T. 
» 1871-75 779-9 » 
» 1876-80 1,116-9 » 
» 1881—85 l,7l3-o » 
» 1886—90 4,254-2 » 
» 1891—95 3,478-i » 

År 1891 3,658-o kg. 
» 1892 5,210-e » 
» 1893 4,464-e » 
» 1894 2,869-5 » 
» 1895 l,188-o » 

Bly. Det under år 1895 för riket uppnådda produktions­
beloppet utgjorde 1,228,779 kg. frisk- och raffinadbly samt 
27,300 kg. blyglete (silfverglitt), tillsammans 1,256,079 kg. 
eller 925,716 kg. (280 %) mera än närmast föregående år. 
Denna högst afsevärda ökning beror till hufvudsaklig del på 
on betydande stegring i tillverkningen vid Sala silfververk. 

Under femårsperioderna från och med 1861 samt åren 
1891—1895 omfattade blytillverkningen i medeltal per år 
nedanstående belopp: 

Åren 1861—65 ... 444,770 kg. 
» 1866—70 ... 395,833 » 
» 1871—75 ... 53,592 > 
» 1876-80 ... 71,985 » 
» 1881—85 ... 269,422 » 
» 1886-90 ... 274,358 » 
» 1891—95 ... 635,974 » 

Årl891 320,095 kg. 
» 1892 801,327 » 
» 1893 472,008 » 
» 1894 330,363 » 
» 1895 1,256,079 » 

Koppar. Koppartillverkningen, som i äldre tider varit 
en. för landet ganska betydande inkomstkälla, men under se­
nare åren befunnit sig i ett tillstånd af utmattning, har under 
1895 lemnat som årsresultat 61,699 kg. garkoppar och 154,606 
kg. på våta vägen bekommen raffinadkoppar eller inalles 
216,305 kg., hvilket är 133,594 kg. (38-2 %) mindre än år 
1894. Af de tre verk, som tillsammans åstadkommit före-
nämnda belopp, hade Åtvidabergs kopparverk att uppvisa den 
största andelen, nemligen 154,606 kg., motsvarande 71-s proc. 
af det hela. "Vid Falu kopparverk har under år 1895 ingen 
tillverkning af koppar egt rum. Framställningen af gar- och 
raffinadkoppar har i årligt medeltal under senast tillända-
gångna femårsperioder och år omfattat nedan angifna qvan-
titeter: 

Åren 1861—65... 1,731,169 kg. 
» 1866—70... 2,003,335 » 
» 1871—75... 1,162,358 » 
» 1876—80... 925,048 » 
» 1881—85... 770,793 » 
» 1886-90... 835,298 » 
» 1891—95... 479,584 » 

År 1891 543,189 kg. 
» 1892 744,617 » 
» 1893 543,908 » 
» 1894 349,899 » 
» 1895 216,305 » 

d) Diverse bergverksprodukter. 

Svafvel. Vid Falu kopparverk har år 1895 ingen till­
verkning egt rum. Yid nämnda verk, det enda, hvarest under 
de närmaste åren svafvel producerats, uppgick produktionen 
år 1894 till 36,000 kg., år 1893 till 75,000 kg., år 1892 till 
45,000 kg. och år 1891 till 23,300 kg. 

Kopparvitriol. Tillverkningen häraf, som bedrifvits 
endast vid Falu kopparverk, uppgick år 1895 till 1,195,408 kg. 
eller 472,907 kg. (65-5 %) mera än år 1894 samt har i öfrigt 
under senast tilländagångna femårsföljd omfattat nedanstående 
qvantiteter: 

År 1891 612,280 kilogram 
» 1892 579,986 
» 1893 659,031 » 
» 1894 722,501 » 
» 1895 1,195,408 » 

Årliga medeltillverkningen under femårsperioden uigjorde 
753,841 kg. 

Jernvitriol. Vid tro olika verk hafva år 1895 till­
verkats saminanlagdt 94,125 kg. jernvitriol, hvaraf 71,000 kg. 
(75-4 %) vid Skånska superfosfat- och svafvelsyrefabriken. 
I jemförelse med det närmast föregående året företedde redo­
görelseåret en till 267,793 kg. (74 %) uppgående produk­
tionsminskning, hvilken högst betydande minskning till hufvud­
saklig del beror dorpå, att under redogörelseåret ingen tillverk­
ning af jernvitriol egt rum vid Falu kopparverk. De fem senast 
förflutno årens produktionssiffror lemnas i efterföljande tablå: 

År 1891 418,862 kilogram 
» 1892 475,793 » 
» 1893 453,846 
» 1894 361,918 » 
> 1895 94,125 

Årliga medeltillverkningen under femårsperioden utgjorde 
360,909 kg. 

Rödfärg. Samfälda produktionsbeloppet vid de åtta 
med rödfärgstillverkning år 1895 sysselsatta verk uppgick till 
1,290,970 kg., hvaraf Falu kopparverk åstadkommit mer än 
halfva beloppet. I förhållande till år 1894 visade redogörelse­
året en ej obetydlig nedgång, i det att produktionen i sin 
helhet minskades med 272,761 kg. eller 17-4 proc. Under 
hvartdera af de senaste fem åren har densamma utgjort: 

År 1891 1,467,722 kilogram 
» 1892 1,089,806 » 
» 1893 1,370,868 » 
» 1894 1,563,731 
» 1895 1,290,970 » 

Årliga medeltillverkningen under femårsperioden utgjorde 
1,356,619 kg. 
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Koboltoxid. Vid Falu metallextraktionsverk, det onda 
verk hvarest under de senaste åren koboltoxid framstälts, 
egde under år 1895 ingen tillverkning rum. Tid nämnda 
verk uppgick tillverkningen deraf år 1894 till 1,580 kg., år 
1893 till 3,298 kg., år 1892 till 7,138 kg. samt år 1891 till 
6,260 kg. 

Alun. Tillverkningen häraf, bedrifven vid trenne olika 
verk, men till det ojemförligt största omfånget af Skånska 
superfosfat- och svafvelsyre-fabriks-aktiebolaget i Helsingborg, 
har omfattat följande belopp: 

År 1891 542,410 kilogram 
» 1892 355,608 » 
» 1893 357,495 » 
» 1894 261,009 
» 1895 286,284 

hvaraf synes, att produktionen under redogörelseåret ökats 
med 25,275 kg. eller 9-7 procent. 

Årliga medeltillverkningen under femårsperioden utgjorde 
360,561 kg. 

Blyerts. Under redogörelseåret har blyertstillverkning 
bedrifvits endast vid Vestanfors grafitverk i Vestmanlands län, 
hvarest densamma uppgick till 6,912 kg. slammad och anrikad 
blyerts mot 96,310 kg. eller nära femton gånger mer år 1894. 
Vid blyertsstampverket Malmen, äfven beläget inom Vest­
manlands län, hvarest under år 1894 producerades 9,320 kg. 
slammad blyerts, egde under redogörelseåret ingen tillverk­
ning rum. Produktionen utgjorde: 

År 1891 16,750 kilogram 
» 1892 15,423 » 
» 1893 49,350 
» 1894 105,630 » 
» 1895 6,912 » 

Årliga medeltillverkningen under femårsporioden utgjorde 
38,813 kg. 

C) Arbetskraft. 

a) Motorer. 

De för bergverks- och bruksrörelsen använda motorer hafva, 
såsom af tab. 11 närmare inhemtas, år 1895 utgjort ett antal 
af 1,621, nemligen 468 vid grufvorna och 1,153 vid öfriga 
bergverk, hvilket senare antal är något mindre än det för år 
1894 uppgifna (1,194), beroende derpå att 1895 års primär­
uppgifter, fullständigare än under föregående året egde rum, 
innehållit redogörelser angående sådana motorer, som användts 
hufvudsakligen för åstadkommande af gjutgods genom tackjerns 
omsmältning samt för egentlig manufakturtillverkning, och 
hvilka samtliga öfverflyttats till berättelsen om fabriker och 
manufakturer, för att derstädes i sinom tid redovisas. 

Ojemförligt största delen af det år 1895 redovisade antalet 
motorer utgjordes af vattenhjul och turbiner (1,191) samt ång­
maskiner (315). 

För ej mindre än 1,508 af de motorer, för hvilka antalet 
hästkrafter efterfrågats, har styrkan blifvit uppgifven, och ut­
gjorde densamma inalles 57,888 hästkrafter, hvaraf för vatten­
hjul och turbiner 46,979, ångmaskiner 10,632 och andra ma­
skiner 277 hästkrafter. I fråga om on ångmaskin och åt­
skilliga vattenmotorer saknas i primäruppgifterna anteckning 
rörande hästkrafttalet, hvilket antagligen beror derpå, att det­
samma icke för vederbörande förvaltningar varit ens närmelse-
vis kändt. 

Största antalet motorer eller 367 har uppgifvits från Öre­
bro län, hvarefter följa i ordning Kopparbergs län med 297, 
Vestmanlands med 208, Vermlands med 189 och Gefleborgs 
med 177. Uti öfriga soxton län vexlade antalet från 85 i 
Upsala till endast 1 i Kristianstads län. 

I afseende på omfattningen af motorernas uppgifna styrka 
stod Kopparbergs län främst med sammanlagdt 12,760 häst­
krafter och efterföljdes närmast af Gefleborgs (10,438), Örebro 
(9,822), Vermlands (9,186), Vestmanlands (6,247), Östergötlands 
(2,842), Upsala (2,210) och Malmöhus län (1,336), under det att 
i intet af återstående tretton län hästkrafttalet uppgick till 
1,000. 

Vattenhjul och turbiner synas hafva den största använd­
ningen inom Örebro län, hvarifrån uppgifvits ej mindre än 
290 stycken med en sammanlagd styrka af 8,711 hästkrafter, 
hvaremot, då endast hästkrafttalet afses, Kopparbergs län står 
främst, enär det derstädes använda antalet motorer af ifråga­
varande slag — 209 eller med frånräknande af dem, rörande 
hvilkas hästkrafttal uppgift saknas, 205 — hade en styrka af 
i allt 10,909 hästkrafter. 

Ångmaskinernas antal var högst eller 56 om tillsammans 
1,609 hästkrafter i Kopparbergs län; den största samfälda 
ångkraften åter disponerade Gefleborgs län, hvars 45 ång­
maskiner representerade inalles 3,751 hästkrafter. I före­
varande hänseende framstående rum intogos jemväl af Malmö­
hus län med 40 ångmaskiner om sammanlagdt 1,304 häst­
krafter samt Örebro län med 47 ångmaskiner om tillsammans 
1,111 hästkrafter. 

b) Arbetare. 

Antalet af de vid bergverks- och bruksrörelsen i riket år 
1895 använda arbetare utgjorde, enligt tab. 12, inalles 26,284 
mot 25,452 år 1894. 

Af samtliga år 1895 sålunda använda arbetare voro 11,026 
eller 41 o proc. sysselsatta med grufdrift och egde anställning vid: 
Jerngrufvor 7,644 = 69#»8proc. 
Guld-, silfver- och blygrufvor 293 = 2'ee » 
Koppargrufvor 553 = ö"oi » 
Zinkgrufvor 875 = 7-»» » 
Andra malmgrufvor 121 = Tio » 
Stenkolsgrufvor 1,540 == 13-97 » 

Summa 11,086 = 100 proc-



XVI Arbetare. Olyckshändelser. Koncessioner. Mutsedlar. 

Af den till grufvorna hörande personalen arbetade 5,726 
(51-9 %) under jord och 5,300 (48-i %) i dagen, och bland 
dessa senare voro 1,094, (20-i %) sysselsatte med arbete 
motsvarande grufarbete under jord. 

De 15,258 vid andra verk än grufvor för framställning 
af bergverksprodukter använda arbetarne fördelade sig sålunda, 
att på jernverken kommo 14,505 (95-i %), på guld-, silfver-
och bly verken 158 (l-o %\ på kopparverken 132 (0-9 %) och på 
samtliga öfriga bergverk 463 (3-o %). 

I arbetet vid bergverks- och bruksrörelsen deltogo under 
året inalles 423 qvinnor, hvaraf största delen eller 309 syssel­
sattes vid jerngrufvorna. 

Endast 2,409 (9 %) af hela det uppgifna arbetarean-
talet voro under 18 år, nemligen 2,212 män och 197 qvinnor. 

Bland de olika länen, inklusive Stockholms stad, räk­
nade Kopparbergs län den talrikaste arbetarepersonalen, upp­
gående till 6,214 personer eller i förhållande till rikssiffran 
23-6 proc, hvaraf mer än hälften hade sysselsättning vid 
jernverken och omkring tro tiondelar vid jerngrufvorna. Vid 
de inom Örebro län belägna grufvorna och bruken voro undor 
året i verksamhet 5,639 arbetare, hvaraf nära hälften syssel­
sattes vid jernverken och mer än tredjedelen vid jerngrufvorna. 
I Vestmanlands län uppgick arbetarestyrkan till 3,079 personer, 
så att de trenne nu nämnda länen tillsammans förfogade öfver 
mer än halfva antalet vid rikets samtliga bergverk använda 
arbetare. I såväl Vermlands som Gefleborgs län utgjorde 
arbetarnes antal mellan 3,000 och 2,000, i hvartdera af Upsala, 
Östergötlands och Malmöhus län mellan 2,000 och 1,000 samt 
uti öfriga 14 län under 1,000 i hvartdera, vexlande från 766 
i Norrbottens till endast 5 i Kristianstads län. 

Förutom hvad sålunda, med stöd af uppgifterna i tab. 12, 
ofvan blifvit upplyst rörande antalet vid bergverken år 1895 
sysselsatta arbetare, inhemtas derjemte af redogörelserna från 
Södra bergmästaredistriktet, att för upptagning och rengöring 
af sjö- och myrmalmer under året användts 3,362 dagsverken, 
hvaraf 3,050 i Jönköpings och 312 i Kronobergs län. 

c) Olyckshändelser. 

Af sådana vid grufvor och andra bergverk timade olycks­
händelser, som medfört dödlig utgång eller ock men för lifs-
tiden, lemnas i tab. 13 en öfversigt, hvaraf framgår, bland 
annat, att 62 dylika på 12 skilda län delade olyckshändelser 
inträffat under år 1895 och att dervid 49 personer drabbats 
af döden samt 31 lidit skada, som haft invaliditet till följd. 
Af samtliga olyckshändelser inträffade 40 vid grufvor och 22 
vid andra bergverk. Dödsfallen fördelade sig sålunda, att 28 
egdo rum vid grufvorna — deraf 25 nere i grufvan — och 
21 vid andra bergverk. Af de skadade voro 14 grufarbetare, 
medan 17 tillhörde arbetarepersonalen vid andra bergverk. 
Under 18 år voro 5 dödade och 2 skadade. 

Rörande orsakerna till de timade olyckshändelserna in­
hemtas genom de af vederbörande afgifna primäruppgifterna 
att, i fråga först om de dödade, 35 krossats eller på annat 

sätt dödats af nedfallande föremål, 1 blifvit öfverkörd af 
en malmvagn, 8 ljutit döden genom fall och 1 genom slag 
af en häfstång, 4 omkommit vid explosion, samt att, be­
träffande de med men för lifstiden skadade, 13 blifvit in­
valider i följd af krossning, klämning eller stötar af nedfallande 
föremål, 11 genom lossnande stenflisor, stålbitar eller dylikt, 
som träffat ögonen och väsentligen skadat synförmågan, 3 genom 
explosion, 2 genom fall, 1 genom att en malmvagn gått Öfver 
honom samt 1 genom slag af en vändhake. 

Under närmast föregående år, 1894, inträffade vid berg­
verken i riket inalles 48 olyckshändelser, medförande 20 döds­
fall, hvaraf 14 vid grufvor, och 31 invaliditetsfall, hvaraf 22 
vid grufvor. Orsaken till den betydliga ökningen i antalet 
olycksfall med dödlig utgång år 1895 är att söka i den detta 
år inträffade stora olyckshändelsen vid Hofors jernverk i Gefle­
borgs län, då taket å det nya valsverket instörtade, hvarvid 
15 personer, deraf 4 under 18 år, dödades och 1 skadades 
med men för lifstiden. 

D) Fyndigheters förvärfvande och försvar. 

a) Koncessioner. 

Koncession att i enlighet mod lagen den 28 maj 1886 
eftersöka och bearbeta stenkolsfyndigheter har under redo­
görelseåret, jemlikt nådigt bref den 6 september 1895, beviljats 
åt Skromberga stenkols- och industriaktiebolag å ett område 
inom Ekeby och Risekatslösa socknar af Malmöhuslän samt den 
31 december 1895 åt f. konsuln P. Ohlsson, ingeniören H. V. 
Vidmark och grufingeniören R. F. Lindblad å ett område 
inom "Vestra Broby socken af Kristianstads län. 

b) Mutsedlar. 

Enligt tab. 15 hafva under redogörelseåret af vederbörande 
tjenstemän blifvit utfärdade 417 mutsedlar, hvaraf 116 å ny­
upptäckta och 301 å förut inmutade fyndighetor. Af hela an­
talet utfärdade mutsedlar gälde 201, motsvarande 48-a proc. 
jernmalm, 93 eller 22-3 proc. guld-, silfver- och blymalmer, 
69 eller 16« proc. kopparmalm, 20 eller ås proc. nickelmalm, 
14 eller 3-7 proc. zinkmalm samt återstoden andra i tabellen 
upptagna malmanledningar. 

Då hithörande uppgifter kunna i viss mån tjena som 
mätare på den vid skilda tider rådande större eller mindre 
lifaktigheten inom bergsnäringens och särskildt grufdriftens 
olika brancher, meddelas å nästföljande sida en jemförande 
öfversigt af förhållandena under sist gångna femårsperiod: 



Mutsedlar. Tilldelade utmål. Arbetsskyldighetens fullgörande. Beviljade hvilostånd. Egare. XVII 

Antal utfärdade mittsedlar åren 1891—1895. 

Den stegring af antalet utfärdade mutsedlar, som visade 
sig år 1894, fortfor äfven år 1895, i det att, såsom af ofvan-
stående synes, de utfärdade mutsedlarnes antal ökats från 404 
till 417. 

Ensamt inom Norra bergmästaredistriktet hafva under året 
utfärdats 181 mutsedlar, och bland dessa är, enligt derom af 
bergmästaren i distriktet meddelad upplysning, inmutarerätt 
med det i Kongl. förordningen den 19 augusti 1889 stad­
gade förbehåll meddelad å 34 jeromalms-, 69 silfrer-, bly-
och zinkmalms-, 40 kopparmalms m. fl. fyndigheter samt 4 
molybdenmalmsfyndigheter eller tillsammans å 147 fyndig­
heter, af hvilka 8 voro belägna inom Vesterbottons och de 
öfriga inom Norrbottens län. Räknadt från den tidpunkt, då 
nämnda nådiga förordning började tillämpas, äro intill slutet 
af år 1895 inom distriktet utfärdade 931 mutsedlar med skyl­
dighet för inmutaren att vara underkastad de förändrade be­
stämmelser om rätt för kronan att deltaga i grufarbetet och 
den deraf fallande vinsten, som genom ny lagstiftning kunna 
blifva gällande, samt utan rätt för grufegaren att tillsvidare 
få sig utmål anvisadt. 

c) Tilldelade utmål. 

Uti tab. 16 äro sammanförda uppgifter rörande de utmål, 
som jemlikt kap. 4 af nådiga grufvestadgan under år 1895 
blifvit lagda, och inhemtas af nämnda tabell, att hela antalet 
dylika utmål utgjort 34, fördelade på Södermanlands län (11), 
Jönköpings län (2), Elfsborgs län (5), Vermlands län (2), Öre­
bro län (5), Yestmanlands län (4), Kopparbergs län (4) och 

Vesterbottens län (1) samt afseende fyndigheter, som inne­
hållit jernmalm (26), silfver- och blymalm (1), koppar- och bly­
malm (3), manganmalm (3) och grafit (1). År 1894 tilldelades 
33 utmål, i jemförelse hvarmed sålunda redogörelseåret visar 
en obetydlig ökning. 

d) Arbetsskyldighetens fullgörande. 

Den enligt gällande bestämmelser vederbörande åliggande 
skyldigheten att i utmål och koncessionerade områden verk­
ställa ett visst föreskrifvet mått af arbete har under år 1895, 
såsom tab. 17 närmare utvisar, varit eller blifvit fullgjord i 
tillsammans 2,289 utmål samt 4 enligt lagen den 28 maj 1886 
koncessionerade områden. Af ifrågavarande antal utmål voro 
537 (23-5 %) under hvilostånd, och i 221 (9-6 %) hade arbets-
skyldigheten blifvit fullgjord genom arbete under föregående 
år, hvaremot arbetsskyldigheten fullgjordes genom arbete under 
året med malm- eller stenkolsfångst i 441 (lös %) af ut-
målen, utan malm- eller stenkolsfångst i 159 (6-9 %), inom 
angränsande utmål i 677 (29-6 %) samt genom erläggande af 
afgift i 254 (ll-i %) utmål. 

Af förenämnda 2,289 utmål tillhörde 1,562 eller 68-s proc. 
jernmalmsgrufvor, 413 eller 18o proc. stenkolsgrufvor samt 
314 eller 13-7 proc. andra grufvor. 

e) Beviljade hvilostånd. 

Uppgifter angående utmål, för hvilka hvilostånd ellor för­
längning deraf beviljats att träda i kraft vid redogörelseårets 
utgång ellor från och mod den 1 januari 1896, finnas med­
delade i tab. 14, och utvisa dessa ett sammanlagdt antal af 187 
dylika utmål, tillhörande i de allra flesta eller 147 fall jernmalms-
fyndigheter. Af de sålunda medgifna hvilostånden voro 154 af 
bergniästarne meddelade hvilostånd och 33 af bergsöfversfcyrel-
sen, jemlikt § 44 i gällande grufvestadga, beviljade förläng­
ningar af hvilostånd. 

Af de ofvannämnda utmålen tillhörde 47 Vestmanlands 
län, 43 Kopparbergs, 36 Stockholms, 28 Vermlands, 14 Örebro, 7 
"Norrbottens, 6 Upsala, 5 Jönköpings och 1 utmål Söderman­
lands län. 

E) Bergverkens fördelning efter egare. 

Uti tab. 18 hafva för första gången sammanförts och läns­
vis ordnats de mestadels ur primäruppgifterna hemtade upplys­
ningar angående förekommande olika slag af egare till grufvor, 
ur hvilka malm under redogörelseäret erhållits, äfvensom till 
jernverk och andra bergverk, hvilka under året varit i gång. 
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Att antalet i denna tabell upptagna verk icke till fullo Öfver-
ensetämmer med summan af de i föregående tabeller uppgifna 
verk, förklaras helt naturligt deraf att — med undantag för 
Långbanshyttan, hvars masugn och bessemerverk innebafvas 
af olika egare — hvarje verk här redovisats endast en gång, 
medan beträffande öfriga tabeller ett och samma verk på grund 
af sina särskilda tillverkningar stundom ingår bland uppifterna 
till tvenne eller flere skilda tabeller. 

Af de i förenämnda tab. 18 upptagna bergverk, utgörande 
i allt 657, tillhörde 83 eller 12-6 proc. ensamme egare, 342 
eller 52 i proc. aktiebolag och 232 eller 35-3 proc. andra bo­
lag, hvarunder bland annat innefattas intressentskap äfvensom 
sådana föreningar af vare sig aktiebolag sinsemellan eller 
aktiebolag jemte enkla bolag eller enskilde egare, hvilka icire 
i och för det ifrågavarande verkets drift bildat särskildt aktie­
bolag. De olika slagen af bergverk fördelade sig med hän­
syn till egarne så, som följer: 

Häraf synes, bland annat, att grufvorna, med undantag 
af 4 proc. som tillhöra ensamma egare, någorlunda jemnt för­
dela sig på de olika slagen af bolag, medan af här redovisade 
jernverk fjerdedelen tillhör ensamma egare, tre femtedelar aktie­
bolag och endast omkring en sjettedel andra bolag. 

Beträffande bergverkens fördelning efter egare inom de 
olika länen meddelas följande öfversigt: 

Bland mera anmärkningsvärda förhållanden, som ofvan-
stående tablå utvisar, torde särskildt förtjena påpekas, att af de 
inom Jönköpings län i gång varande 15 bergverken ej mindre 
än 12 tillhöra ensamma egare samt att af de från Gefleborgs län 
redovisade 24 bergverken 22 befunnits tillhöra aktiebolag. 

Stockholm den 5 oktober 1896. 

Underdånigst 

RICH. ÅKERMAN. 

HJALM. GULLBERG. 

A. R. Landström. 



Résumé. 
Les lois qui règlent actuellement l'exploitation des mines 

en Suède sont: 
1) le code des mines du 16 mai 1884, aux termes duquel 

chaque citoyen suédois est autorisé à réclamer les gisements 
qui contiennent a) les minerais des métaux suivants: or, ar­
gent, platine, mercure, plomb, cuivre, fer (à l'exception dos 
minerais de lac et de marais), manganèse, chrome, cobalt, nic­
kel, zinc, étain, titane, molybdène, wolfram, bismuth, anti­
moine et arsenic, ainsi que b) pyrite de fer, pyrite magnétique 
et graphite; 

2) la loi sur la recherche et l'exploitation des houilles, 
du 28 mai 1886, selon laquelle il est nécessaire, pour exploiter 
les mines de charbon, d'en obtenir la concession du Boi. 

La s ta t i s t ique de l'industrie minérale pour l'année 
1895 fait connaître que l'élévation des divers minerais en 
roche a donné les quantités détaillées ci-après, avec les diffé­
rences constatées par rapport à l'année antérieure: 

Production Différence par 
en 1895. rapport à 1894. 
Tonnes. Tonnes. 

Minerai do fer en roche 1,901,971 — 24,552 
Minerai d'or 459 + 459 
Minerai d'argent et de plomb 12,045 — 2,780 
Minerai de cuivre 26,009 + 299 
Minerai de zinc 31,349 — 15,680 
Minerai de manganèse 3,117 — 242 
Pyrite de fer 221 — 435 

En comparant les quantités de roche et de minerai réunies 
avec le minerai de fer obtenu, on constatera que la quantité 
relative de minerai en a été de 59i %. 

Les minerais de lac et de marais ne sont pas compris 
dans les chiffres précités, de sorte que, pour avoir la quan­
tité totale du minerai do fer extrait, il faut y ajouter 2,691 
tonnes. L'ensemble de la production du minerai de fer s'est 
donc élevé à 1,904,662 tonnes. 

La production de fer a fourni, comme résultat principal 
pour l'année 1895, les quantités suivantes: 

Différence 
Production par rapport 
en 1895. à 1894. 
Tonnes. Tonnes. 

Fonte 462,930 + 121 
Massiaux et fers bruts en barres 188,726 — 15,791 
Lingots de Bessemer 97,294 — 13,998 
Lingots de Martin 96,475 + 14,761 
Lingots de fusion au creuset 551 + 87 
Fer et acier en barres 168,270 + 21,484 
Fer et acier en bandes, verges etc.... 78,168 + 76 
Fil laminé en boucles (wire-rods)... 26,038 + 274 
Tôle grosse , 12,028 + 1,178 

Les hauts-fourneaux ont produit en moyenne 3,171 tonnes 
par fourneau pendant l'année; le temps de production pour 
chaque haut-fourneau a été, en moyenne, 252 journées; la 
production moyenne par journée et par haut-fourneau a atteint 
12-58 tonnes. 

Le charbon de bois est, du point de vue pratique, le seul 
combustible employé dans les hauts-fourneaux de la Suède, car 
seulement en cas très rares, comme pour la fabrication du 
»Spiegel», on Je mélange avec un peu de coke anglais. 

Les chiffres indiquant la production des métaux autres 
que le fer se résument, pour l'année en question, ainsi qu'il suit: 

Différence 
Production par rapport 
en 1895. r

à 189X 
Kilogrammes. Kilogrammes. 

Or 85-8 — 8-» 
Argent 1,188 — 1,681-6 
Plomb 1,256,079 + 925,716 
Cuivre 216,305 — 133,594 

Des mines do charbon, situées exclusivement dans la 
province la plus méridionale du royaume, la Scanie, on a 
extrait, en 1895, une quantité totale de 223,652 tonnes de 
houilles, c'est-à-dire 27,702 tonnes de plus que l'année précédente. 

Dans ces mines, il y a quelques gisements d'argile réfrac-
taire qui, exploités en partie avec le charbon, ont donné, en 
1895, 120,385 tonnes d'argile, soit 9,232 tonnes de moins que 
l'année antérieure. 

Autres substances diverses, produites dans l'industrie miné­
rale, pendant l'année 1895, ont été: 
Sulfate de cuivre 1,195,408 kilogrammes. 
Sulfate de fer 94,125 » 
Ocre rouge 1,290,970 » 
Alun 286,284 » 
Plombagine 6,912 » 

Le nombre des ouvriers employés, en 1895, à l'exploitation 
des mines et usines a été de 26,284, soit 832 de plus qu'en 
1894. Ces ouvriers se répartissent de la manière suivante: 



XX Résumé. 

Le nombre des moteurs en activité pendant l'année 1895, 
ainsi que la puissance motrice, en tant qu'elle a été déclarée 
par les industriels, se font voir par les chiffres qui suivent 
ci-dessous : 

La statistique des accidents signalés dans les mines et 
usines comprend le nombre total des tués ainsi que tous 
ceux des blessés qui, par suite des accidents, sont devenus 
invalides. Les renseignements à cet égard, pour l'année 1895, 
sont résumés dans le tableau ci-après: 

Par comparaison avec l'année précédente, le nombre des 
accidents signalés a augmenté de 14 et celui des victimes de 

29 morts, tandis que les ouvriers grièvement blessés ont été 
du même nombre qu'en 1894. 

Le nombre des permis d'exploitation des mines, accordés 
pendant l'année 1895, a été de 417, au lieu de 404 en 1894. 
Les gisements divers, ayant fait l'objet de ces concessions, 
étaient : 

Nombre des Pour 
permis. cent. 

Minerai de fer 201 48 % 
Minerai d'or, d'argent et de plomb 93 22 » 
Minerai de cuivre 69 17 » 
Minerai de nickel 20 5 » 
Minerai de zinc 14 3 » 
Minerai d'autres substances (molybdène, 

graphite, pyrite etc.) 20 5 » 
Totaux 417 100 % 

En répartissant les mines et usines, exploitées pendant 
l'année 1895, à l'égard des différentes espèces de possesseurs 
actuels, on arrive aux résultat suivants: 

Les chiffres précités indiquent, entre autres choses, qu'en­
viron 4 % des mines, mais près de 25 % des usines à fer se 
trouvent entre les mains, des possesseurs seuls, tandis que 
48 % des mines et 59 % des usines sont possédés par des 
sociétés anonymes, ainsi qu'environ 47 % des mines, mais 
seulement 16 % des usines par d'autres sociétés. 



TABELLER. 
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Tab. 1. Uppfordringen ur Jerngrufvorna år 1895. 
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Tab. 1. (Forts.) Uppfordringen nr Jerngrufvorna år 1895. 
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Tab. 1. (Forts.) Uppfordringen ur Jerngrufvorna år 1895. 
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Tab. 1. (Forts.) Uppfordringen ur Jerngrufvorna år 1895. 
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Tab. 1. (Forts.) Uppfordringen ur Jerngrufvorna år 1895. 

Tab. 2. Masugnar och deras tillverkningar år 1895. 
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Tab. 3. Antal begagnade verk och ugnar för beredande af smidbart jern och stål år 1895. 

Tab. 4. Tillverkningar af smältstycken, råskenor och göt m. fl. mellanprodukter, jemte 
skrotadt gjutgods af smidbart jern och stål år 1895. 
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Tab. 5. Stång-, fason- och finjern samt -stål jemte andra gröfre tillverkningar af 
smidesjern och stål år 1895. 
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Tab. 6. Närmare redogörelse för tillverkningarna år 1895 af stångjern och -stål, bunkstål 
och stångjernsafhugg m. m. deri inbegripna. 

Tab. 7. Uppfordrad malm af annat slag än jernmalm år 1895. 
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Tab. 7. (Forts.) Uppfordrad malm af annat slag än jernmalm år 1895. 
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Tab. 7. (Forts.) Uppfordrad malm af annat slag än jernmalm år 1895. 

Tab. 8. Uppfordringen ur stenkolsgrufvorna år 1895. 
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Tab. 9. Tillverkningar af andra metaller än jern år 1895. 
Anm. Här upptagna halfprodukter afso under året framstälda, men vid de respektive verken icke slutbehandlade produkter. 

Tab. 10. Diverse vid bergverken beredda produkter år 1895. 
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Tab. 11. Motorer använda vid grufvor och andra bergverk år 1895. 
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Tab. 12. Antal arbetare, använda vid bergverks- och bruksrörelsen år 1895. 
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Tab. 13. Olyckshändelser vid bergverken år 1895. 

Tab. 14. Antal utmål, för hvilka hvilostånd beviljats att gälla från och med den 1 januari 1896. 
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Tab. 15. Antal mutsedlar utfärdade under år 1895. 
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Tab. 16. Antal utmål tilldelade under år 1895. 

Tab. 17. Arbetsskyldlghetens fullgörande i utmålen 1) år 1895. 

1) Beträffande stenkolsgrufvor jemväl de enligt lagen den 28 maj 1886 koncessionerade områdena. 
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Tab. 18. Bergverken fördelade efter egare år 1895. 
(Grufvor, ur hvilka malm erhållits under redogörelseåret, samt andra verk, hvilka under året varit i gång). 
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Bilaga A. 

Jernmalmsbrytningen i olika länder åren 1871—1894. 
Anm. De produktionssiffror, som här äro betecknade med s. k. engelska typer, grunda sig på beräkning. 
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Bilaga B. 

Tackjernstillverkningen i olika länder åren 1871—1894. 
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